- 1 -

湛统字〔2019〕24 号

各县（市、区）统计局、经济普查领导小组办公室，省经普办

领导小组办公室成员单位：

   现将《关于印<广东省第四次全国经济普查事后质量抽查方

案>的通知》(粤统字〔2019〕34号)转发你们，请按照方案要

求，认真贯彻执行。

湛江市统计局  湛江市第四次全国经济普查领导小组办公室

                  2019 年 5 月 16 日

- 2 -

粤统字〔2019〕34 号

各地级以上市统计局、经济普查领导小组办公室，省经普办领

导小组办公室成员单位:

  为做好第四次全国经济普查事后质量抽查工作，根据《全

国经济普查条例》和《第四次全国经济普查事后质量抽查方案》，

广东省统计局、广东省第四次全国经济普查领导小组办公室制

定了《广东省第四次全国经济普查事后质量抽查方案》，现印

发给你们，请按照方案要求，认真贯彻执行。

广东省统计局  广东省第四次全国经济普查领导小组办公室

                  2019 年 5 月 14 日

- 3 -

广东省第四次全国经济普查

事后质量抽查方案

为做好第四次全国经济普查事后质量抽查工作，根据《全国

经济普查条例》《第四次全国经济普查方案》和《第四次全国经

济普查事后质量抽查方案》，制定本方案。

一、抽查目的

经济普查事后质量抽查作为整个普查工作的一部分，是普

查登记后进行的独立调查，目的是通过抽样核查部分单位，了

解普查登记中发生的单位和主要指标的差错情况，对全省及市

级经济普查数据质量进行评价，为合理应用普查结果提供科学

依据。

二、抽查时间和范围

    事后质量抽查现场抽查时间为 6 月 15日-21日。6 月 13 日

左右省召开视频培训会议，直接培训到各区县，对参加检查人

员进行业务技术培训学习，并提出工作纪律要求，6 月 17 日起

正式进入抽查区县进行现场抽查。

    抽查范围为除广州市以外的各地级以上市（广州市另行检

查）。

三、抽查对象

抽中普查小区的法人单位、产业活动单位和个体经营户。

四、抽查内容

- 4 -

（一）普查登记的规范性。

抽查各地区普查登记工作的规范性。具体表式见附件１中

《普查登记受访情况调查问卷》。

（二）单位的调查质量。

抽查法人单位、产业活动单位和个体经营户的单位存续情

况。具体表式见附件 1中《单位情况抽查表》。

（三）主要指标数据的填报质量。

抽查法人单位、产业活动单位和个体经营户的单位基本情

况、从业人员情况和财务状况等主要指标。具体表式见附件 1

中《一套表单位主要指标情况抽查表》《非一套表单位主要指标

情况抽查表》《个体经营户主要指标情况抽查表》。

主要指标包括：

1.法人单位的单位类型、行业类别、从业人员期末人数、

资产总计、负债合计、营业收入（本年支出合计、本年费用合

计）等；

2.产业活动单位的单位类型、行业类别、从业人员期末人

数、经营性单位收入、非经营性单位支出（费用）等；

3.个体经营户的行业类别、从业人员期末人数、营业收入等。

五、抽查方法

省经普办按照随机抽样原则，以各市为抽查总体，统一抽取

被抽查的县（市、区）、镇（街），普查小区和抽查单位。

市辖县（市、区）数量多于 5个的市各随机抽选 2个县（市、

- 5 -

区），市辖县（市、区）数量少于 5个（含 5个）的市各随机抽选

1 个县（市、区），东莞、中山各随机抽选 3 个镇（街），全省共

抽选 33个县（市、区）和镇（街）（见附件 2）。在每个抽中县（市、

区）、镇（街）内各随机抽取 3个普查小区（其中一个为个体经营

户样本普查小区），共抽选 99 个普查小区。省经普办负责其中 8

个县（市、区）、镇（街）的数据抽查工作，其他 25 个县（市、

区）、镇（街）的数据抽查工作由相应地级以上市经普办负责组织

完成。

（一）单位核查。

在每个抽中县（市、区）、镇（街）内的 3 个普查小区中选

定一个普查小区开展单位核查工作。以核查 30家普查单位工作

量为标准，选择部分街区或建筑物，对选中的街区或建筑物内

的法人单位、产业活动单位和个体经营户（个体经营户仅限个

体经营户样本普查小区内）进行核查；若抽中普查小区单位不

足 30 家，则对普查小区内全部单位进行核查。

（二）登记规范性和指标核查。

每个抽中县（市、区）、镇（街）内的 3个普查小区均开展

普查登记规范性和主要指标核查工作。在每个抽中普查小区内

抽取 12个法人单位和产业活动单位，及 3个规模以上个体经营

户(不足 3 个的按实际数量抽查),在个体经营户样本普查小区

内另外再抽取 10个规模以下个体经营户。抽查单位应包括一定

数量的一套表单位，若抽中普查小区内一套表单位数量不足，

- 6 -

则在抽中县内其它普查小区补充抽取。

六、组织实施

省经普办负责《第四次全国经济普查事后质量抽查方案》

的统一组织实施工作，对普查事后质量抽查工作进行指导监督。

市及市以下普查机构按工作要求，配合省级检查组完成省级抽

查各项工作，并参照省级做法制定市级抽查方案，完成省级其

他 25 个抽查县区的检查，以及组织市及市以下普查机构的抽

查。

七、业务流程

事后质量抽查的业务流程主要包括：制定方案，准备软硬

件，组建抽查组，抽取样本，布置方案与培训，现场抽查，检

查指导，宣传报道，数据汇总，撰写抽查报告和数据质量评估

等环节。

（一）制定方案。

省经普办制定《广东省第四次全国经济普查事后质量抽查

方案》，并印发执行。

（二）准备软硬件。

省、市经普办分别组织检查用 PAD 设备、软件准备和底册

导入等。抽查软件包括:PAD采集软件，用于完成事后质量抽查

的数据采集工作；数据处理软件，用于完成事后质量抽查数据

的接收、审核、比对和汇总分析等工作。

（三）组建抽查组。

- 7 -

省经普办成立 8 个抽查组(组成人员名单另发)，每个抽查

组由组长及若干组员组成。抽查组人员必须具有较高的政治觉

悟和业务能力，对工作认真负责，身体健康，能够承担繁重的

工作任务。

（四）布置方案与培训。

    省经普办召开事后质量抽查工作布置暨业务培训会，主要

内容包括方案培训、安装 MDM和数据采集程序等。

（五）抽取样本。

省经普办负责统一抽取被抽查的县（市、区）和镇（街）、

普查小区和抽查单位。抽选的结果分县（市、区）、镇（街）打

印抽中普查小区名单、抽查单位名单，分别加密，按县（市、

区）和镇（街）装入信封。

（六）现场抽查。

抽查组在到达抽中县（市、区）和镇（街）后，赴抽中的

普查小区，完成 PAD 注册、将抽中小区底册拷贝到 PAD 中，使

用 PAD 现场填写抽查表，审核完成后上传至数据处理平台。现

场抽查时，抽查人员应当认真核查普查对象的会计核算资料、

纳税申报资料和其他相关证明材料。普查对象的会计核算资料

不健全的，核查人员应当与普查对象深入沟通，查清普查对象

的真实情况。

（七）宣传报道。

省经普办将跟踪现场抽查，对事后质量抽查工作进行宣传

- 8 -

报道。

（八）数据汇总。

省经普办和各市经普办负责抽查数据的整理、汇总，分市

计算差错率和主要指标误差率，对全省及各市经济普查数据质

量进行评估。

（九）撰写抽查报告。

省经普办各抽查组和各市经普办对抽查工作进行全程记录

和总结，撰写抽查报告并于 6月 28日前报省经普办质量控制组，

省经普办形成全省事后质量抽查工作报告。抽查报告字数控制

在 3000字以内，主要分两部分：第一部分说明数据抽查情况和

汇总结果，第二部分重点分析形成差错的原因，剖析影响数据

质量的主要问题，提出进一步提高普查数据质量的措施。

（十）数据质量评估。

省经普办根据省事后质量抽查结果，结合市自行组织的抽

查结果，对各市经济普查工作质量和数据质量进行分析和评估。

七、职责分工及进度安排

工作项目 责任单位 完成时间

（一）制定方案 质量控制组 5月中旬

（二）准备软硬件 数据处理组 5月中旬

（三）组建抽查组 综合组 5月下旬

（四）布置方案与培训 质量控制组、数据处理组 6月上旬

- 9 -

（四）抽取样本 综合组、质量控制组 6月上旬

（五）现场抽查 各抽查组、各市经普办 6月 17-21日

（六）宣传报道 宣传组 6月下旬

（七）数据汇总 数据处理组、质量控制组 6月下旬

（八）撰写抽查报告 各抽查组、各市经普办 6月 21-27日

（九）数据质量评估 质量控制组 6月 28日

八、工作要求

（一）抽查组实行组长负责制。现场抽查工作由组长全权

负责,合理安排抽查任务，确保按时按质完成抽查工作。

（二）抽查人员要严格执行抽查方案和工作程序，加强责

任意识，严守保密纪律，确保事后质量抽查的客观、公正和准

确。妥善保管 PAD 设备，不得泄露抽查有关情况和抽查数据。

（三）各抽查组要严明纪律，自觉遵守中央八项规定精神

和廉洁纪律，轻车简从、简化接待，不得接受被抽查单位的宴

请和收受土特产、礼品、礼金、有价证券等，不得借抽查之机

游山玩水。

（四）市及市以下普查机构应积极配合抽查组工作，严守

保密纪律，不得泄露抽查有关情况和抽查数据，确保抽查工作

顺利开展，并协助安排抽查组人员在本市的食宿、交通、联络、

协调等方面工作。

（五）严格按照《全国经济普查条例》《广东省第四次全国

经济普查事后质量抽查方案》开展事后质量抽查，对于抽查中

发现的统计违法线索，按照有关规定移送统计执法机构查处。

- 10 -

    附件：1.第四次全国经济普查事后质量抽查表

   2.各市抽查县（市、区）、镇（街）数量

   3.差错率和主要指标误差计算公式

4.事后质量抽查工作流程图

- 11 -

附件 1

第四次全国经济普查事后质量抽查表

单位情况抽查表
_省(自治区、直辖市) 市(地、州、盟) 县(市、区、旗)

普查小区名称：______________________________                  表    号：６  ９  ８  表
普查小区代码□□□□□□□□□□□□—□□□                  制定机关：国  家  统  计  局
是否为个体经营户样本小区 □  1 是   2 否                                 国务院经济普查办公室
抽取的街区或建筑物个数_____个，单位总数_____个                文    号：国统字（2019）56 号
街区或建筑物名称：__________________________                  有效期至：２ ０ １ ９ 年 １ ０ 月

序号
统一社会信

用代码

尚未领取统

一社会信用

代码的填写

原组织机构

代码

单位详细

名称

单位所在地

（建筑业法

人按注册

地）

是否为指标

核查抽中单

位

单位存在

状态

甲 乙 丙 丁 戊 己 1

一、一套表

单位

1.

2.

…

二、非一套

表单位

1.

2.

…

三、样本小

区个体经营

户

1.

2.

…

四、新找到

单位

1.

2.

…

—

—

—

…

 填表人：                                                      报出日期：２０  年   月   日

说明：1. 单位存在状态：1.存在且能正常填表  2.已搬迁且能联系上  3.联系不上  4.2019 年关闭（破产）、
                         注（吊）销  5.实际不存在  6.漏登   7.新迁入(2019 年 4 月 30 日以后迁入且未

 在本小区普查登记的普查对象)  8.不属于普查对象  9.其他______（说明情况）。
      2. “新找到单位”是指抽查表名单之外的属于普查对象的单位。

3. 除“四、新找到单位”外，乙、丙、丁、戊、己五列为程序自带指标，1 列为抽查现场填报指标；“四、
新找到单位”需要填报乙、丙、丁、戊、1 五项指标。

- 12 -

普查登记受访情况调查问卷

_省(自治区、直辖市) 市(地、州、盟) 县(市、区、旗)

抽取的单位总数_____个

普查小区名称：______________________________

普查小区代码□□□□□□□□□□□□—□□□

  表    号： ６ ９ ８ － １ 表

  制定机关： 国 家 统 计 局

国务院经济普查办公室
  文    号： 国统字 ( 2 0 1 9 ) 5 6 号

 有效期至： ２ ０ １ ９ 年 １ ０ 月

109
统一社会信用代码□□□□□□□□□□□□□□□□□□
尚未领取统一社会信用代码的填写原组织机构代码：
□□□□□□□□－□

102 单位详细名称

105

单位所在地及区划
               省(自治区、直辖市)                  市(地、州、盟)              县(市、区、旗)
               乡(镇)                                                          街(村)、门牌号
单位位于：                           街道办事处                                社区(居委会)

106

单位注册地及区划（限建筑业企业）
               省(自治区、直辖市)                  市(地、州、盟)              县(市、区、旗)
               乡(镇)                                                          街(村)、门牌号
注册地位于：                         街道办事处                                社区(居委会)

普查登记受访情况

A 一套表单位

1 贵单位是否在联网直报平台收到《第四次全国经济普查告知书》□    1 是   2 否

2 贵单位是否接受过普查表填报业务培训□    1 是   2 否

3 贵单位是否在联网直报平台由统计人员自行填报普查表□    1 是   2 否

4 贵单位是否认可目前联网直报平台普查表数据□    1 是   2 否

B 非一套表单位和个体经营户

5 贵单位是否收到《第四次全国经济普查告知书》□    1 是   2 否

6 普查员是否入户采集普查数据□    1 是   2 否

7 普查员是否对主要指标概念和有关填报要求等向贵单位作出说明□    1 是   2 否

8 普查员是否查阅贵单位的相关经营证件和与经济普查有关的会计、统计和业务核算等原始资料□    1 是   2 否

9 贵单位是否对所填普查表数据签字确认□    1 是   2 否

填表人：                                                          报出日期：２０  年   月   日

- 13 -

一套表单位主要指标情况抽查表

                                                                   表    号：６ ９ ８ － ２表
_省(自治区、直辖市) 市(地、州、盟) 县(市、区、旗)                  制定机关：国  家  统  计  局
抽取的单位总数_____个                                                        国务院经济普查办公
室
普查小区名称：______________________________                       文    号：国统字（2019）56 号
普查小区代码□□□□□□□□□□□□—□□□                       有效期至：２ ０ １ ９ 年 １ ０
月

序号
统一社会

信用代码

尚未领取

统一社会

信用代码

的填写原

组织机构

代码

单位

详细

名称

单位

所在地

（建筑业

法人按注

册地）

单位

存在

状态

单位

类型

主要

业务

活动

行业

类别

甲 乙 丙 丁 戊 1 2 3 4

一套表

单位

（人、

千元）

1.

2.

…

续表

机构

类型

执行会计

标准类别

从业人员

期末人数

资产总计

负债合计

营业收入

5 6 7 8 9 10

填表人：                                                          报出日期：２０  年   月   日

说明：1. 单位存在状态：1.存在且能正常填表  2.已搬迁且能联系上  3.联系不上  4.2019 年关闭（破产）、

 注（吊）销  5.实际不存在  6.漏登   7.新迁入(2019 年 4月 30 日以后迁入且未
 在本小区普查登记的普查对象)  8.不属于普查对象  9.其他______（说明情况）。

2. 单位类型：1 法人单位   2 产业活动单位   3 个体经营户。
3. 行业类别：A 农业  B 工业  C 建筑业  E 批发和零售业  S 住宿和餐饮业  X 房地产开发经营业  F

其他服务业  U 金融铁路部门普查单位

- 14 -

非一套表单位主要指标情况抽查表

                                                                   表    号：６ ９ ８ － ３表
_省(自治区、直辖市) 市(地、州、盟) 县(市、区、旗)                  制定机关：国  家  统  计  局
抽取的单位总数_____个                                                        国务院经济普查办公
室
普查小区名称：______________________________                       文    号：国统字（2019）56 号
普查小区代码□□□□□□□□□□□□—□□□                       有效期至：２ ０ １ ９ 年 １ ０ 月

序号

统一社

会信用

代码

尚未领

取统一

社会信

用代码

的填写

原组织

机构代

码

单位

详细

名称

单位

所在地

（建筑

业法人

按注册

地）

单位

存在

状态

单位

类型

 主要

业务

活动

行业

类别

机构

类型

执行会

计标准

类别

甲 乙 丙 丁 戊 1 2 3 4 5 6

非一套

表单位

（人、

元）

1.

2.

…

续表

从业

人员

期末

人数

法人单位填报 产业活动单位填报

资产

总计

负债

合计

 营业收入

（填报非一套

表企业法人主

要经济指标的

法人单位填

报）

本年支出合计

（填报行政事业

单位主要经济指

标的法人单位填

报）

本年费用合计

（填报民间非营

利组织主要经济

指标的法人单位

填报）

经营性

单位收入

非经营性单

位支出（费

用）

7 8 9 10 11 12 13 14

填表人：                                                          报出日期：２０  年   月   日

说明：1. 单位存在状态：1.存在且能正常填表  2.已搬迁且能联系上  3.联系不上  4.2019 年关闭（破产）、

 注（吊）销  5.实际不存在  6.漏登   7.新迁入(2019 年 4月 30 日以后迁入且未
 在本小区普查登记的普查对象)  8.不属于普查对象  9.其他______（说明情况）。

2. 单位类型：1 法人单位   2 产业活动单位   3 个体经营户。
3. 行业类别：A 农业  B 工业  C 建筑业  E 批发和零售业  S 住宿和餐饮业  X 房地产开发经营业  F

其他服务业  U 金融铁路部门普查单位

- 15 -

个体经营户主要指标情况抽查表

_省(自治区、直辖市) 市(地、州、盟) 县(市、区、旗)               表    号：６ ９ ８ － ４表
抽取的个体经营户总数_____个                                     制定机关：国  家  统  计  局
普查小区名称：______________________________                              国务院经济普查办公室
普查小区代码□□□□□□□□□□□□—□□□                    文    号：国统字（2019）56 号
是否为个体经营户样本小区 □ 1 是   2 否                          有效期至：２０１９年１ ０月

序号

统一社

会信用

代码

工商注

册号

个体经

营户

名称

单位所

在地

单位存

在状态

主要业

务活动

行业

类别

从业人

员期末

人数

（人）

全年营

业收入

（元）

甲 乙 丙 丁 戊 1 2 3 4 5

个体经

营户

1.

2.

…

填表人：                                                          报出日期：２０  年   月   日

说明：1.单位存在状态：1.存在且能正常填表  2.已搬迁且能联系上  3.联系不上  4.2019 年关闭（破产）、

注（吊）销  5.实际不存在  6.漏登   7.新迁入(2019 年 4 月 30 日以后迁入且未
在

本小区普查登记的普查对象)  8.不属于普查对象  9.其他______（说明情况）。
      2. 行业类别：A 农业  B 工业  C 建筑业  E 批发和零售业  S 住宿和餐饮业  X 房地产开发经营业

   F 其他服务业  U 金融铁路部门普查单位

- 16 -

附件 2

各市抽取县（市、区）、镇（街）数量

市  名 抽取县（市、区）、镇（街）数

韶关市 2

深圳市 2

珠海市 1

汕头市 2

佛山市 1

江门市 2

湛江市 2

茂名市 1

肇庆市 2

惠州市 1

梅州市 2

汕尾市 1

河源市 2

阳江市 1

清远市 2

东莞市 3

中山市 3

潮州市 1

揭阳市 1

云浮市 1

17

附件 3

差错率和主要指标误差计算公式

一、普查小区差错数和主要指标误差

（一）单位差错数。

单位差错数是指漏报单位数和虚报单位数之和。

（二）主要指标差错数。

主要指标差错数是指指标填报差错笔数之和。

（三）主要指标误差。

主要指标误差是指抽查表数据与原普查表数据之间的差

异。以营业收入为例：

错误！未找到引用源。

二、省（区、市）综合差错率和主要指标误差率

（一）符号

P ：全省普查对象总数

Q：抽查指标个数

Z ：全省普查对象单个抽查指标总量

N ：全省县级单位总数

18

n：全省样本县个数

iM ：第 i个样本县普查小区总数

im ：第 i个样本县样本普查小区个数

ijK ：第 i个样本县第 j 个样本普查小区普查对象总数

ijk ：第 i个样本县第 j 个样本普查小区样本单位数

ijx ：第 i个样本县第 j 个样本普查小区单位差错数

ijly ：第 i 个样本县第 j 个样本普查小区第 l 个普查对象指

标差错数

ijlz ：第 i 个样本县第 j 个样本普查小区第 l 个普查对象指

标误差

（二）公式

1.单位差错率。

1
= 100%i

ij

i ji

MN
x

P n m
  单位差错率

2.指标差错率。

1
= 100%

iji
ijl

i j li ij

KMN
y

PQ n m k
   指标差错率

3.综合差错率。

综合差错率=（单位差错率+指标差错率）/2

4.主要指标误差率（以营业收入为例）。

1
= 100%

iji
ijl

i j li ij

KMN
z

Z n m k
   营业收入误差率

19

附件 4

事后质量抽查工作流程图